iacuerint, & præ metu ferè mortui fuerint. Si tam terribiles apparent in terra non sua, sed nostra, quales quæso se exhibebunt in terra sua?

Quod est illorum munus?

Torquere damnatos, quod ex naturæ, ingenijque subtilitate, longaque exercitatione accuratè nouerunt, & per malitiam odiumque hominum, diligentissimè præstant; non enim foris tantùm, vt carnifices nostri, tormenta adhibent, sed pro sua subtilitate, intima cordis viscera, membraque omnia penetrant, & excarnificant, sicut in hominibus obsessis non obscure videmus, neque in corpus solum sæuiunt, sed omnia ipsa penitus peruadunt, & durissimis cruciatibus implacabiliter afficiunt. Ecce hi domini tui, quibus sicut amplectendis voluptatibus uoluiisti auscultare, ita in suscipiendis tormentis cogaris obtemperare.

Quos in tertium ordinem conijcis?

Homines damnatos, à dæmonibus si animas spectas non multum differentes quorum *vultus*, vt ait Propheta, *redigentur in ollã*, *Ioel. 2.* pleni odio, malitia, blasphemijs. Si verò corpora intuearis nihil est fœdus, horribilius, detestabilius. Prophetæ eos stercoreibus cõ- *Psal. 82.* parant, ob incredibilem fætorem, & contē- *Soph. 1.*

Gg 4 ptum:

Isa. 5.

ptum: Facti sunt vt stercus terra: & corpora eorum sicut stercora: Et facta sunt morticina eorum quasi stercus in medio platearum: Esaias his verbis damnatorum corpora describit: & egredientur (Sancti) & videbunt cadauera virorum, qui prauaricati sunt in me: vermis eorum non morietur, & ignis eorum non extinguetur, & erunt vsque ad satietatem visionis omni carni: hoc est sancti, ad suam maiorem gloriam & consolationem intuebuntur de cœlis miseros illos, qui in inferno cruciantur, eorumque corpora videbunt continenter à vermibus corrodi, & perpetuis ignibus cruciari; tantæque fœditate & abominatione, vt nauseam & horrorem incutere & mouere possint spectantibus. Proinde quemadmodum in lauto conuiuio nausea est de stercoribus, hulceribus, semieso & putrefacto hominis fœtente cadauere, non dico verbis mentionem facere, sed vel mente sola cogitare. Ita dedignabuntur beati damnatorum meminisse. Horum miserorum, fœtidorum, calamitosorum, consuetudine fruêris in perpetuum. Si igitur pauperum, mendicorum, & pediculosorum hominum consortium refugis; si infirmos, miseros, & afflictos horres visere; si Chirurghi sectiones, carnificum torturas, miserorum vlcera & vulnera, non sine animi dolore & horrere vides; quoniam nimo eris apud hos miseros, quorum dolo-

tes,

res, cruciatus, miseriæ & calamitates omnem cogitationem superant?

Quas corporis pœnas sustinent damnati?

Damnatorum conditio & vita, status est malorum omnium aggregatione perfectus, in quo nihil est boni, nihil deest mali, nihil adest eorum quæ velles, nihil deest eorum quæ nolles: nullum membrum, nulla facultas aut potentia animæ, dolore & cruciatu vacua est.

Quid ita?

Desideras primò, cibum potumque, & vitæ sustentationem; hic fames est continua & ardentissima sitis, neque mica panis, neque guttula aquæ tota æternitate præbetur, et si forte cibus aut potus aliquis porrigitur; *ignis & sulphur* (ait Propheta) *pars calicis eorum.* Psal. 106.

Secundò, vestes quæris & ornatum corporis. Hic flamma indueris cum diuite Evangelico, vermibusque & putredine operieris, iuxta illud. *Putredo & vermes hereditabunt impium.* Luc. 16: Eccle. 19.

Tertiò, quæris amœnam & laxam habitationem. At sentina omnium sordium hic est, colluiesque omnium spurcitiarum, angusta singulorum loca, quippe qui manibus pedibusque, instar fasciculorum colligati, sese mutuo comprimant.

Gg 5

Quartò,

Quartò, ambis honores; sed hic summa confusio, tum ex nuditate, scèditate, iustis- que pœnis, quas magna ignominia sustinebis, tum ex memoria peccatorum tuorum, quæ tibi perpetuò ob oculos versabuntur, & cæteris luce clariora erunt, tum ex præfenti conditione tua, quod qui filius eras Dei factus sis abiectissimum demones mancipium,

*Si, quod absit, damnarer essent mihi demones
& alij damnati carni-
ficina?*

Ita profectò: Dæmones quidem, quod tibi cum viueres, ad peccandum fuerint aucthores, & nunc sint immanissimi tui, & crudelissimi tortores. Cæteri verò damnati, quod sine vlla commiseratione, te detestantur, te odio prosequantur, tibi pessimè vident. Qui verò tibi peccatorum causam attulerunt, vel quos ipse tu ad peccata induxisti, maiori in te exardescunt odio, conuiuique & maledictis insectabuntur: Pater filium execrabitur, quod eius locupletandi gratia, bona multa iniustè collegerit, quod inani offensionis metu peccantem non correxerit, quod malo exemplo ad peccandum præiuerit, filius contra cum parente expostulabit, summa animi indignatione, de nimia indulgentia, de scandalis, de mala institutione, &c. cuiusmodi colloquijs, odio, ma-

ledicentia, furoreque plenis, infernus tota
 aternitate personabit. Ista quaso perpende,
 dū vtiliter licet, quando alicui quacunq; ra-
 tione ad peccandū offers occasionē. Prophe-
 ta. Naū de talibus sic habet. *Sicut spina se inui-* Naum. 13
cem complectuntur; Sic conuiuium eorum pariter
potantium, hoc est, qui iucundi fuerunt in
poculis, & conuiuijs socij, qui ad æquales
haustus vel coegerunt, vel inuitarunt, qui
mutuas aures obscœnis leporibus & detra-
ctionibus oblectauerunt, nunc simul colli-
gati ad instar spinarum, se mutuo pungent,
carnesque mutuas vorabunt, & dilacera-
bunt.